

公司代码：601166

公司简称：兴业银行

优先股代码：360005、360012、360032

优先股简称：兴业优 1、兴业优 2、兴业优 3

## 兴业银行股份有限公司 2019 年半年度报告摘要

### 一 重要提示

- 1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司第九届董事会第十六次会议审议通过了公司 2019 年半年度报告全文及摘要，会议应出席董事 15 名，实际出席董事 15 名，其中傅安平董事委托高建平董事长出席会议并行使表决权，奚星华董事委托朱青独立董事出席会议并行使表决权。
- 4 公司 2019 年半年度财务报告未经审计，但经毕马威华振会计师事务所（特殊普通合伙）审阅并出具审阅报告。
- 5 公司 2019 年上半年度不进行利润分配，也不进行公积金转增股本。

### 二 公司基本情况

#### 2.1 公司简介

公司股票简况			
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码
A 股	上海证券交易所	兴业银行	601166
优先股	上海证券交易所	兴业优1	360005
优先股	上海证券交易所	兴业优2	360012
优先股	上海证券交易所	兴业优3	360032

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	陈信健	林微
电话	0591-87824863	0591-87824863
办公地址	中国福州市湖东路154号	中国福州市湖东路154号
电子信箱	irm@cib.com.cn	irm@cib.com.cn

## 2.2 公司主要财务数据

### 2.2.1 主要会计数据与财务指标

单位：人民币百万元

项目	2019年1-6月	2018年1-6月	本期较上年同期 增减(%)
营业收入	89,907	73,385	22.51
利润总额	39,946	38,141	4.73
归属于母公司股东的净利润	35,879	33,657	6.60
归属于母公司股东的扣除非 经常性损益后的净利润	35,798	33,460	6.99
基本每股收益(元/股)	1.66	1.55	7.10
稀释每股收益(元/股)	1.66	1.55	7.10
扣除非经常性损益后的基本 每股收益(元/股)	1.65	1.54	7.14
总资产收益率(%)	0.53	0.52	提高0.01个百分点
加权平均净资产收益率(%)	7.66	7.95	下降0.29个百分点
扣除非经常性损益后的加权 平均净资产收益率(%)	7.64	7.90	下降0.26个百分点
成本收入比(%)	22.37	24.09	下降1.72个百分点
经营活动产生的现金流量净 额	(362,211)	(159,252)	上年同期为负
每股经营活动产生的现金流 量净额(元)	(17.44)	(7.67)	上年同期为负
项目	2019年6月30日	2018年12月31日	本期末较上年末 增减(%)
总资产	6,989,594	6,711,657	4.14
归属于母公司股东的股东权 益	510,210	465,953	9.50
归属于母公司普通股股东的 所有者权益	454,368	440,048	3.25
归属于母公司普通股股东的 每股净资产(元)	21.87	21.18	3.25
不良贷款率(%)	1.56	1.57	下降0.01个百分点
拨备覆盖率(%)	193.52	207.28	下降13.76个百分点
拨贷比(%)	3.02	3.26	下降0.24个百分点

注：1、每股收益、加权平均净资产收益率根据《公开发行证券的公司信息披露编报规则第9号——净资产收益率和每股收益的计算及披露》（2010年修订）计算。

2、会计政策变更：根据财政部于2017年修订的《企业会计准则第22号——金融工具确认和计量》、《企业会计准则第23号——金融资产转移》、《企业会计准则第24号——套期会计》及《企业会计准则第37号——金融工具列报》，公司于2019年1月1日起执行上述新准则。

3、2019年6月30日起，公司不再将收回已核销资产相关损益划分为非经常性损益项目，去年同期相关损益及收益类指标已重述。

## 2.2.2 非经常性损益项目和金额

单位：人民币百万元

项目	2019年1-6月
非流动性资产处置损益	1
计入当期损益的政府补助	22
其他营业外收支净额	110
所得税影响额	(35)
合计	98
归属于少数股东的非经常性损益	17
归属于母公司股东的非经常性损益	81

## 2.2.3 补充财务数据

单位：人民币百万元

项目	2019年6月30日	2018年12月31日	2017年12月31日
总负债	6,471,545	6,239,073	5,994,090
同业拆入	178,782	220,831	187,929
存款总额	3,669,619	3,303,512	3,086,893
其中：活期存款	1,393,485	1,254,858	1,310,639
定期存款	2,015,151	1,814,016	1,567,574
其他存款	260,983	234,638	208,680
贷款总额	3,250,490	2,934,082	2,430,695
其中：公司贷款	1,758,431	1,608,207	1,482,362
零售贷款	1,309,983	1,166,404	910,824
贴现	182,076	159,471	37,509
贷款损失准备	98,003	95,637	81,864
其中：以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的贷款损失准备	810	不适用	不适用

## 2.2.4 资本充足率

单位：人民币百万元

主要指标	2019年6月30日	2018年12月31日	2017年12月31日
资本净额	599,873	577,582	526,117
其中：核心一级资本	455,976	441,197	392,199
其他一级资本	55,926	25,970	25,935
二级资本	88,790	111,247	109,057
扣减项	819	832	1,074
加权风险资产合计	5,065,232	4,734,315	4,317,263
资本充足率(%)	11.84	12.20	12.19
一级资本充足率(%)	10.09	9.85	9.67
核心一级资本充足率(%)	8.99	9.30	9.07

注：本表根据《商业银行资本管理办法(试行)》及按照上报监管机构的数据计算。

## 2.2.5 补充财务指标

单位：%

主要指标	标准值	2019年6月30日	2018年12月31日	2017年12月31日
存贷款比例（折人民币）	-	84.39	83.90	74.80
流动性比例（折人民币）	≥25	65.24	66.52	60.83
单一最大客户贷款比例	≤10	1.67	1.59	2.84
最大十家客户贷款比例	≤50	11.16	10.99	14.66
正常类贷款迁徙率	-	1.25	2.10	2.17
关注类贷款迁徙率	-	33.65	43.90	26.65
次级类贷款迁徙率	-	47.07	61.36	74.46
可疑类贷款迁徙率	-	20.80	21.22	41.98

注：1、本表数据为并表前口径，均不包含子公司数据。

2、本表数据按照上报监管机构的数据计算。

## 2.2.6 归属于母公司股东权益变动情况

单位：人民币百万元

项目	2018年末数	会计政策变更	本期增加	本期减少	期末数
股本	20,774	-	-	-	20,774

项目	2018 年末数	会计政策变更	本期增加	本期减少	期末数
优先股	25,905	-	29,937	-	55,842
资本公积	75,011	-	-	(83)	74,928
其他综合收益	2,356	611	-	(910)	2,057
一般准备	73,422	-	67	-	73,489
盈余公积	10,684	-	-	-	10,684
未分配利润	257,801	(5,361)	35,879	(15,883)	272,436
归属于母公司股东权益	465,953	(4,750)	65,883	(16,876)	510,210

### 2.3 截至报告期末的前十名普通股股东持股情况表

单位：股

截至报告期末普通股股东总数（户）					221,003	
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
					股份状态	数量
福建省财政厅	国家机关	18.78	3,902,131,806	430,463,500	无	0
中国烟草总公司	国有法人	5.34	1,110,226,200	496,688,700	无	0
中国人民财产保险股份有限公司—传统—普通保险产品	国有法人	4.56	948,000,000	0	无	0
中国人民人寿保险股份有限公司—分红—一个险分红	国有法人	3.86	801,639,977	0	无	0
梧桐树投资平台有限责任公司	国有法人	3.23	671,012,396	0	无	0
中国证券金融股份有限公司	国有法人	3.00	622,235,652	0	无	0
华夏人寿保险股份有限公司—自有资金	境内非国有法人	2.74	569,179,245	0	无	0
香港中央结算有限公司	境外法人	2.44	507,379,658	0	无	0
阳光控股有限公司	境内非国有法人	2.39	496,688,700	496,688,700	质押	243,377,463
中国人民人寿保险股份有限公司—万能—一个险万能	国有法人	2.28	474,000,000	0	无	0
上述股东关联关系或一致行动的说明			中国人民财产保险股份有限公司、中国人民人寿保险股份有限公司均为中国人民保险集团股份有限公司的控股子公司。			

## 2.4 截至报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

单位:股

截至报告期末优先股股东总数 (户)		59					
前 10 名优先股股东持股情况							
股东名称	股东性质	报告期内股份增减变动	持股比例 (%)	持股数量	所持股份类别	质押或冻结情况	
						股份状态	数量
中国平安人寿保险股份有限公司—分红—一个险分红	其他	44,620,000	15.85	88,734,000	境内优先股	无	0
中国平安财产保险股份有限公司—传统—普通保险产品	其他	44,620,000	11.76	65,874,000	境内优先股	无	0
中国平安人寿保险股份有限公司—自有资金	其他	44,643,400	7.97	44,643,400	境内优先股	无	0
博时基金—民生银行量化1期资产管理计划	其他	28,003,000	5.00	28,003,000	境内优先股	无	0
中国平安人寿保险股份有限公司—万能—一个险万能	其他	0	3.80	21,254,000	境内优先股	无	0
中国烟草总公司江苏省公司	其他	15,000,000	2.68	15,000,000	境内优先股	无	0
中国烟草总公司四川省公司	其他	15,000,000	2.68	15,000,000	境内优先股	无	0
中维资本控股股份有限公司	其他	15,000,000	2.68	15,000,000	境内优先股	无	0
福建省财政厅	国家机关	0	2.50	14,000,000	境内优先股	无	0
交银施罗德基金	其他	0	2.41	13,474,000	境内优先股	无	0
前十名优先股股东之间，上述股东与前十名普通股股东之间存在关联关系或属于一致行动人情况说明	<p>1、公司已发行优先股均为无限售条件优先股。上述股东同时持有兴业优 1、兴业优 2、兴业优 3 优先股的，按合并列示。</p> <p>2、中国平安人寿保险股份有限公司—分红—一个险分红、中国平安财产保险股份有限公司—传统—普通保险产品、中国平安人寿保险股份有限公司—自有资金、中国平安人寿保险股份有限公司—万能—一个险万能存在关联关系。中国烟草总公司江苏省公司、中国烟草总公司四川省公司、中维资本控股股份有限公司存在关联关系。除此之外，公司未知上述股东之间有关联关系或一致行动关系。</p> <p>3、福建省财政厅期末持有公司普通股 3,902,131,806 股。中国烟草总公司江苏省公司、中国烟草总公司四川省公司、中维资本控股股份有限公司为普通股股东中国烟草总公司的下属公司，中国烟草总公司及其下属公司合并持有公司普通股 2,010,318,203 股。除此之外，公司未知上述股东与前十名普通股股东之间有关联关系或一致行动关系。</p>						

### 三 经营情况讨论与分析

#### 3.1 经营情况的讨论与分析

##### (一) 概述

##### 1、总体经营情况

报告期内，公司坚持“稳中求进、稳中求新、稳中求精”的工作总基调，积极应对外部经营环境的变化，不断深化改革、推动转型，各项业务保持平稳发展，经营情况总体符合预期。

(1) 各项业务稳健发展。截至报告期末，公司资产总额 69,895.94 亿元，较上年末增长 4.14%；本外币各项存款余额 36,696.19 亿元，较上年末增长 11.08%；本外币各项贷款余额 32,504.90 亿元，较上年末增长 10.78%。

(2) 盈利能力保持较好水平。报告期内，实现归属于母公司股东的净利润 358.79 亿元，同比增长 6.60%。加权平均净资产收益率 7.66%，同比下降 0.29 个百分点；总资产收益率 0.53%，同比上升 0.01 个百分点。

(3) 资产质量稳定。截至报告期末，公司不良贷款余额 506.43 亿元，较上年末增加 45.03 亿元；不良贷款率 1.56%，较上年末下降 0.01 个百分点。报告期内，共计计提拨备 291.01 亿元，期末拨贷比为 3.02%，拨备覆盖率为 193.52%。

##### 2、主要财务指标增减变动幅度及其说明

单位：人民币百万元

项目	2019年6月30日	2018年12月31日	较上年末增减(%)	简要说明
总资产	6,989,594	6,711,657	4.14	各项资产业务平稳增长，整体资产结构优化
总负债	6,471,545	6,239,073	3.73	各项负债业务平稳增长，整体负债结构优化
归属于母公司股东的股东权益	510,210	465,953	9.50	发行优先股及本年净利润转入
项目	2019年1-6月	2018年1-6月	较上年同期增减(%)	简要说明
归属于母公司股东的净利润	35,879	33,657	6.60	生息资产规模平稳增长，息差同比回升；非息收入较快增长；合理控制费用支出；拨备计提充足

加权平均净资产收益率(%)	7.66	7.95	下降0.29个百分点	加权净资产增速高于净利润增速，净资产收益率有所下降
经营活动产生的现金流量净额	(362,211)	(159,252)	上年同期为负	持续推进资产负债结构优化，加大贷款资产投放力度，标准化投资规模保持稳定，压缩非标投资规模

### 3、会计报表中变化幅度超过30%以上主要项目的情况

单位：人民币百万元

主要会计科目	2019年6月30日	2018年12月31日	较上年末增减(%)	简要说明	
存放同业及其他金融机构款项	84,554	53,303	58.63	短期存放同业款项增加	
拆出资金	130,674	98,349	32.87	短期拆出资金增加	
买入返售金融资产	113,470	77,083	47.20	买入返售债券增加	
交易性金融资产	647,097	不适用	不适用	2019年1月1日起执行新金融工具准则，报表项目根据新金融工具准则分类和计量的相关要求以及财政部于2018年12月发布的《关于修订印发2018年度金融企业财务报表格式的通知》列示，不重述比较期数据	
债权投资	1,509,845	不适用	不适用		
其他债权投资	670,529	不适用	不适用		
其他权益工具投资	2,037	不适用	不适用		
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产	不适用	459,598	不适用		
可供出售金融资产	不适用	647,102	不适用		
持有至到期投资	不适用	395,142	不适用		
应收款项类投资	不适用	1,387,150	不适用		
预计负债	5,501	-	-		表外业务预计负债
其他负债	34,859	84,869	(58.93)		报表项目根据《关于修订印发2018年度金融企业财务报表格式的通知》列示，其他负债中不再包括基于实际利率法计提的金融工具应付利息
其他权益工具	55,842	25,905	115.56	发行优先股	



主要会计科目	2019年1-6月	2018年1-6月	较上年同期增减(%)	简要说明
投资收益	15,111	7,307	106.80	此三个报表项目存在较高关联度，合并后整体损益160.52亿元，同比增加89.06亿元。增长原因一是根据《关于修订印发2018年度金融企业财务报表格式的通知》列示要求，交易性金融资产利息净收入在投资收益中列示，二是债券行情向好，与债券相关的金融资产收益增加
公允价值变动收益	425	4,417	(90.38)	
汇兑收益	516	(4,578)	上年同期为负	
资产减值损失	不适用	16,911	不适用	2019年1月1日起执行新金融工具准则，报表项目根据新金融工具准则分类和计量的相关要求以及财政部于2018年12月发布的《关于修订印发2018年度金融企业财务报表格式的通知》列示，不重述比较期数据
信用减值损失	29,101	不适用	不适用	

## (二) 资产负债表分析

### 1、资产

截至报告期末，公司资产总额69,895.94亿元，较上年末增长4.14%。下表列示公司资产总额构成情况：

单位：人民币百万元

项目	2019年6月30日		2018年12月31日	
	余额	占比(%)	余额	占比(%)
发放贷款和垫款净额	3,161,007	45.22	2,838,445	42.29
投资 <sup>注(1)</sup>	2,832,827	40.53	2,892,216	43.09
买入返售资产	113,470	1.62	77,083	1.15
应收融资租赁款	94,391	1.35	104,253	1.55
存放同业及其他金融机构款项	84,554	1.21	53,303	0.79
拆出资金	130,674	1.87	98,349	1.47

项目	2019年6月30日		2018年12月31日	
	余额	占比(%)	余额	占比(%)
现金及存放央行	412,737	5.91	475,781	7.09
其他 <sup>注(2)</sup>	159,934	2.29	172,227	2.57
合计	6,989,594	100	6,711,657	100

注：(1) 包括交易性金融资产、债权投资、其他债权投资、其他权益工具投资、以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产、可供出售金融资产、应收款项类投资、持有至到期投资和长期股权投资。

(2) 包括贵金属、衍生金融资产、固定资产、在建工程、无形资产、商誉、递延所得税资产、其他资产。

## 2、负债

截至报告期末，公司总负债 64,715.45 亿元，较上年末增加 2,324.72 亿元，增长 3.73%。下表列示公司负债总额构成情况：

单位：人民币百万元

项目	2019年6月30日		2018年12月31日	
	余额	占比(%)	余额	占比(%)
同业及其他金融机构存放款项	1,243,605	19.22	1,344,883	21.56
拆入资金	180,055	2.78	220,831	3.54
卖出回购金融资产款	212,261	3.28	230,569	3.70
吸收存款	3,705,643	57.26	3,303,512	52.95
应付债券	798,427	12.34	717,854	11.51
其他 <sup>注</sup>	331,554	5.12	421,424	6.74
合计	6,471,545	100	6,239,073	100

注：包括向中央银行借款、交易性金融负债、衍生金融负债、应付职工薪酬、应交税费、预计负债、其他负债。

### (三) 利润表分析

报告期内，公司各项业务平稳健康发展，生息资产日均规模平稳增长，净息差同比上升，非息净收入保持平稳增长；成本收入比保持在较低水平；各类拨备计提充足；实现归属于母公司股东的净利润 358.79 亿元，同比增长 6.60%。

单位：人民币百万元

项目	2019年1-6月	2018年1-6月
营业收入	89,907	73,385
利息净收入	49,895	45,599
非利息净收入	40,012	27,786
税金及附加	(860)	(697)
业务及管理费	(19,872)	(17,433)
减值损失	(29,101)	(16,911)
其他业务成本	(241)	(243)
营业外收支净额	113	40
税前利润	39,946	38,141
所得税	(3,837)	(4,303)
净利润	36,109	33,838
少数股东损益	230	181
归属于母公司股东的净利润	35,879	33,657

### 3.2 公司业务情况

#### (一) 主要子公司情况

单位：人民币百万元

子公司名称	注册资本	总资产	净资产	营业收入	营业利润	净利润
兴业金融租赁有限责任公司	9,000	116,624	15,250	1,296	1,019	761
兴业国际信托有限公司	5,000	35,582	18,482	1,878	672	450
兴业基金管理有限公司	1,200	3,268	2,908	396	213	164
兴业消费金融股份公司	1,900	30,979	2,969	2,088	551	442

## **(二) 业务分析**

### **1、客户条线**

#### **企业金融业务**

资产负债稳中争优。截至报告期末，对公存款余额 30,628.43 亿元，较上年末增加 2,899.40 亿元；对公贷款余额 19,441.71 亿元，较上年末增加 1,729.89 亿元。客户服务效能提升。截至报告期末，企业金融客户 73.53 万户，较上年末增加 3.16 万户；企金价值及核心客户 10.03 万户，较上年末增加 0.47 万户。重点客户经营体系进一步完善，总行层面专业化经营体系搭建完成，分行层面战略客户中心有序设立，客户服务效能稳步提升。监管要求有效落实。积极落实监管部门关于民营及小微企业监管目标，截至报告期末，民营企业贷款余额 6,933.71 亿元，较上年末增加 558.76 亿元；普惠型小微企业贷款余额 1,073.68 亿元，较上年末增加 153.70 亿元。专业领域持续发力。交易银行“兴享票据池”品牌效应显现，供应链金融融资余额同比增长 125.27%；绿色金融融资余额 0.94 万亿、客户 1.3 万户，接近实现“两个一万”目标。

#### **零售金融业务**

报告期内，公司零售客户数快速增长，零售客户综合金融资产规模大幅提升，经营效益持续提升，零售净营运收入占比稳步增长。截至报告期末，零售银行客户（含信用卡）7,321.16 万户，较上年末增加 463.94 万户；零售客户综合金融资产余额 19,057 亿元，较上年末增加 1,343 亿元；实现零售银行业务营业净收入 264.08 亿元，同比增长 29.07%。截至报告期末，个人存款余额 6,071.95 亿元，较上年末增加 760.35 亿元，储蓄存款余额 5,571.48 亿元，较上年末增加 989.63 亿元；个人贷款（不含信用卡）余额 9,750.64 亿元，较上年末增长 11.60%，报告期内累计发放个人贷款 2,129.92 亿元，同比增长 40.29%。

#### **同业金融业务**

报告期内，面对金融市场环境的变化，公司充分发挥“客户+产品+联动”的一体化专业经营管理体系和人才队伍优势，持续推动业务深化转型和价值提升，切实服务同业客户、金融市场与实体经济。报告期内同业金融各项业务稳健发展，服务全面涵盖金融全行业各领域，为各行业各类型同业客户提供多元化、差异化的综合金融服务解决方案。

## 2、公共产品条线

### 投资银行业务

巩固银行间市场非金融企业债务融资工具市场地位，继续保持承销规模股份制银行第一的领先地位。实现管理层并购的突破，通过并购业务促进行业整合，助力头部企业转型。贯彻“轻型投行”策略，推出涵盖资金、资本、资管全链条业务的“兴财资”服务，实现主动管理基金募资，加快“交易型”银行建设，促进资产流转与销售，持续推进业务模式从持有资产向交易管理资产转变，从单个市场向整个金融市场的“蝶变”。

截至报告期末，非金融企业债务融资工具承销 2,412 亿元，同比增长 24%；绿色债承销 42 亿元，列全市场第一；资产流转 1,121 亿元，同比增长 147%，发行 2 期信贷资产证券化及 1 期住房抵押支持证券，发行金额共计 234 亿元。

### 资产管理业务

报告期内，公司获银保监会批准筹建设立理财子公司，以设立理财子公司为契机，坚定不移推进理财业务转型发展；继续夯实业务基础，紧扣客户财富管理需求，不断丰富完善产品线，对银行体系客户需求全覆盖；以市场化机制为基础，立足专业能力，加大投研能力建设、优化风险管理体系、再造科技运营体系，全面加强核心能力建设。

报告期末，公司理财产品中，保本理财余额 213.54 亿元，非保本理财余额 12,064.11 亿元，同比增长 14.72%；其中净值型产品余额 6,062.04 亿元，同比增长 80.01%，占非保本理财比重 50.25%、同比增长 18 个百分点。

### 资金业务

公司资金业务保持稳步增长势头，围绕债券集中管理和投资运作，持续发挥专业能力和公共产品平台优势，以联动为抓手，推进“债券银行”建设，拓展轻资本消耗型的 FICC 业务，打造“FICC 专业银行”。建立健全债券集中管理运营体制，高效落地债券投资交易业务策略，有效提升债券投资水平。同时，通过开展总分联动、境内外联动（包括债券通业务等），进一步提升了债券交易做市能力和境外市场影响力。

### 资产托管业务

资产托管业务重点产品稳步转型，专业服务能力持续提高，重点分行的发展机制正在逐步搭建。加大托管重点行业和重点产品拓展力度，着力推动重点区域业务发展，以托管促进结算性负债业务，实现综合收益。截至报告期末，公司在线托管产品 23,823 只，资产托管业务规模 118,541.77 亿元，较上年末增加 2,475.99 亿元，增长 2.13%；报告期内实现资产托管中间业务收入 14.62 亿元，同比减少 2.87 亿元，下降 16.41%。

### (三) 贷款质量分析

单位：人民币百万元

项目	2019年6月30日		2018年12月31日		本报告期末余额较上年末增减(%)
	余额	占比(%)	余额	占比(%)	
正常类	3,138,659	96.56	2,827,898	96.38	10.99
关注类	61,188	1.88	60,044	2.05	1.91
次级类	22,592	0.70	19,411	0.66	16.39
可疑类	19,501	0.60	18,442	0.63	5.74
损失类	8,550	0.26	8,287	0.28	3.17
合计	3,250,490	100	2,934,082	100	10.78

截至报告期末，公司不良贷款余额 506.43 亿元，较上年末增加 45.03 亿元，不良贷款率 1.56%，较上年末下降 0.01 个百分点。关注类贷款余额 611.88 亿元，较上年末增加 11.44 亿元，关注类贷款占比 1.88%，较上年末下降 0.03 个百分点。报告期内，由于宏观经济去杠杆、产业结构深入调整等因素影响，个别地区个别行业信用风险持续释放，公司不良贷款和关注类贷款余额有所增加，但公司强化资产质量管控，不良贷款率较上年末下降 0.01 个百分点，资产质量保持稳定。

### (四) 持有金融债券类别和面值

单位：人民币百万元

类别	面值
政策性银行债券	26,642
银行债券	19,855
非银行金融机构债券	54,520
合计	101,017

### (五) 可能对财务状况与经营成果造成重大影响的表外项目余额

单位：人民币百万元

项目	2019年6月30日	2018年12月31日
开出信用证	136,914	112,002

项 目	2019 年 6 月 30 日	2018 年 12 月 31 日
开出保函	126,388	123,668
银行承兑汇票	677,731	532,919
信用卡未使用额度	314,421	284,430
不可撤销的贷款承诺	21,456	38,545

### 3.3 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

根据财政部颁布的《企业会计准则第 22 号-金融工具确认和计量》、《企业会计准则第 23 号-金融资产转移》、《企业会计准则第 24 号-套期会计》和《企业会计准则第 37 号-金融工具列报》等企业会计准则(以下简称“新金融工具准则”)的规定,公司于 2019 年 1 月 1 日起执行上述新准则。具体情况请参阅财务报告附注四 “重要会计政策及变更”。

### 3.4 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。

不适用

董事长： 高建平

兴业银行股份有限公司董事会

2019 年 8 月 27 日